
Sereď rozhýbu Hudobné piatky. Dom kultúry a mesto Sereď pripravili po vzore Športových štvrtkov nový formát Hudobné piatky. Vznike tak priestor 
na prezentovanie miestnych muzikantov a samozrejme na príjemnú zábavu (strana 5). Prinášame vám aj článok o automatických defibrilátoroch 
v Seredi, ktoré zachraňujú životy a použiť ich je hračka (strana 12). Keďže na lepšie zdravie srdca pomáha dobrá kondička, môžete si ju zlepšiť hraním 
florbalu, alebo si aspoň pre začiatok prečítajte rozhovor o seredskom florbale s Petrom Jandom. VIAC NA STRANE 4 ▶
Foto: Lukáš Klčo

 Mesačník obyvateľov mesta Sereď  |  www.sered.sk

Druhá májová nedeľa patrí ma-
mám. Na Deň matiek si uctieva-
me ich obetu, trpezlivosť a lásku, 
s ktorou sa starajú o svoje deti. 
Význam materstva nám v Seredi 
pripomína Madona park so sochou 
Matka s dieťaťom, ktorá nedávno 
prešla rekonštrukciou. Materstvo 
nie je vždy prechádzka ružovou 
záhradou, a  preto sme mamám 
venovali májovú špeciálnu prílohu. 
Súčasťou dvojstrany je aj vystriho-
vačka, ktorou môžu deti potešiť 
svoje mamičky.

VIAC NA STRANÁCH 8 - 9 ▶

V máji slávime Deň matiek

Naskenujte si tento QR kód a stiah-
nite si  aplikáciu mesta Sereď. 
Vďaka nej vám neujdú zaujímavé 
podujatia v meste, dôležité oznamy 
mestského úradu, dokonca vám 
pripomenie, kedy sa vám vynáša 
komunál a kedy separovaný odpad. 
Apka vás nielen informuje, ale cez 
ňu dokážete posielať svoje podnety 
pre úrad, napríklad vtedy, keď vám 
mali byť vynesené smeti a nestalo 
sa tak. Aplikácia je k dispozícii za-
darmo a momentálne má viac ako 
2000 používateľov.

VIAC NA STRANE 2 ▶

Mestská apka vie takmer 
všetko
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Časté a závažné poruchy vodo-
vodných potrubí, úniky vody 
a poruchy kanalizačných potrubí 
trápia naše mesto už dlhé ro-
ky. Aj nedávna odstávka vody 
v dôsledku havárie vodovodu 
na  Dolnočepeňskej ulici uro-
bila vrásky na  čele mnohým 
Seredčanom. Primátor Ondrej 
Kurbel však prináša pozitívne 
novinky v súvislosti s riešením 
týchto závažných problémov 
nášho mesta.

Odstávky vody z verejného vodo-
vodu za ostatné obdobie významne 
potrápili občanov nášho mesta. Bez 
vody sa nedá žiť: chýba pri bežnej 
hygiene, v kuchyni, pri starost-
livosti o  rodinu. Jej dôležitosť 
si naplno uvedomíme už pri pár-
hodinových odstávkach. „Vodáren-
ská spoločnosť vzhľadom na svoje 
finančné kapacity pristupuje vždy 
len k nevyhnutnému odstraňova-
niu havárií na potrubiach. Chýbajú 
pravidelné systematické obnovy. 
Vek potrubí je  pritom niekedy 
aj 50-60 rokov,“ uviedol primátor 
Ondrej Kurbel. 

Prejavuje sa investičný dlh na tejto 
infraštruktúre a nedostatok finanč-
ných zdrojov pre komplexnejšiu 
obnovu vodovodov a kanalizácií. 

„Obnovu tejto kritickej infraštruk-
túry sme si dali ako jednu z TOP 
priorít a prvé výsledky je už v mes-
te vidieť. Aby sme zvýšili bezpeč-
nosť dodávky vody pre obyvateľov 
na Cukrovarskej ulici, pristúpili 

sme z  vlastných zdrojov našej 
mestskej spoločnosti - Mestského 
bytového podniku s.r.o. k vybudo-
vaniu úplne nových vodovodných 
prípojok v  hodnote približne 
145-tisíc eur pre tri vežové by-
tové domy na Cukrovarskej ulici 
číslo 145 -147,“ vysvetlil primátor 
Ondrej Kurbel čerstvo dokončenú 
novinku na území mesta Sereď.

Keďže bolo v  záujme mesta 
mať nielen vynovený vodovod, 
ale aj  peknú obnovené plochu 
po rozkopávkach medzi činžiakmi 

a garážami, tak sa mesto podie-
ľalo na  záverečných prácach 
a okrem iných prác zabezpečilo 
nový asfalt. Mestskú pokladnicu 
táto investícia zaťažila sumou 
približne 53-tisíc eur.

Komplexné 
obnovy vodovodov 
a kanalizácie
V novembri 2024 bola odstránená 
aj  dlhodobá porucha na  jednom 
z najdôležitejších potrubí v meste. 
„Západoslovenská vodárenská spo-
ločnosť a.s. (ZSVS) vtedy komplexnou 
výmenou potrubia aj chráničky pod 
frekventovanou cestou prvej triedy vý-
razne znížila úniky vody do podzemia. 
Spoločnosť v spolupráci s mestom 
aktuálne pripravuje ešte rozsiahlejšie 
projekty komplexnej obnovy vodovo-
dov a kanalizácií z vonkajších zdrojov 
na viacerých našich sídliskách,“ infor-
moval Kurbel.

„V spolupráci so ZSVS, ktorá bude 
pri projektoch hradiť aj neoprávnené 
náklady a povinnú spoluúčasť, sme 
boli úspešní a  podporení Radou 
partnerstva Trnavského samospráv-
neho kraja pri výzvach na obnovu 
vodovodov za približne 900-tisíc 
eur! Dnes už  máme potvrdené, 
že nám odsúhlasili aj projekt obnovy 
kanalizácií za približne 1,3 milióna 
eur,“ vysvetlil primátor a  dodal, 
že rekonštrukcie sa dotknú najporu-
chovejších lokalít. „Vinárska, Pažitná 
a Spádová. Toto sú jedny z najstar-
ších vodovodných a kanalizačných 
potrubí v našom meste. Ich výmena 
teda výrazne prispeje k zvýšeniu 

bezpečnosti dodávky vody ako 
i odkanalizovania bytov našich ob-
čanov,“ povedal primátor a doplnil, 
že práce by mohli byť odštartované 
po získaní právoplatných povolení 
aj v aktuálnom roku.  

Zuzana Slahučková, red

SSC: začiatok 
rekonštrukcie mosta 
v 24. týždni 
Podľa informácií Slovenskej správy 
ciest, a.s., vo verejnom obstarávaní 
na kompletnú rekonštrukciu mosta 
ponad železnicu v Seredi bola vybraná 
spoločnosť Doprastav a.s. Bratislava. 
Celková hodnota zákazky po verejnom 
obstarávaní, je 4 491 604,64 eur bez 
DPH. SSC potvrdila zhotoviteľovi 
finančné krytie a začiatkom apríla 
2025 podpísaná zmluva nadobudne 
účinnosť o 60 dní, počas ktorých zhoto-
viteľ pripravuje všetky kapacity a ďalšie 
nevyhnutnosti, aby po odovzdaní sta-
veniska do piatich dní začal práce. Sta-
vebné práce začnú v 24. týždni, presný 
dátum SSC oznámi.                          (red) 

Vzniká nová stanica 
ZZS
Od marca 2023 spolupracuje mesto 
Sereď s Operačným strediskom Zá-
chrannej zdravotnej služby. V areáli 
Mestskej polikliniky sa už buduje 
úplne nová Stanica ZZS, jej financo-
vanie je zabezpečené z prostriedkov 
Plánu obnovy.                              (red)

Mobilná aplikácia 
mesta Sereď 
Aby vám už žiadne dôležité informá-
cie z mestského úradu, či pozvánky 
na podujatia v našom meste neunikli, 
nainštalujte si do svojho mobilného 
zariadenia mobilnú aplikáciu mesta 
Sereď. Aplikáciou môžete okamžite 
sledovať mestské oznamy, upozornenia 
na odstávky energií, aktuálne pozvánky 
do kina, divadla, na športové či spolo-
čenské podujatia alebo iné informácie 
o dianí v meste. Veľkým pomocníkom 
je modul Odpadové hospodárstvo, 
kde vám po vašom nastavení ulice 
a preferovaných druhoch odpadov budú 
prichádzať pripomienky, kedy smetiari 
vynesú odpady presne z vašej adresy. 
Modul Napíšte primátorovi zasa 
umožňuje jednoducho zaslať podnet, 
napríklad o výtlku či poškodenej lavičke, 
čím sa zvyšuje efektivita riešenia Vašich 
problémov. Navyše, aplikácia sumari-
zuje a aktualizuje Kalendár podujatí 
na celý rok! Aplikácia je bezplatná, 
dostupná pre Android aj iOS a je veľmi 
jednoduchá na používanie. Na titulnej 
stránke týchto Seredských noviniek 
nájdete QR kódy pre nainštalovanie 
mobilnej aplikácie.                                (zs)

Dodržiavajte 
systém nakladania 
s odpadom
Mesto plánuje zakročiť voči nepo-
riadnikom, ktorí nelegálne ukladajú 
svoje odpady do cudzích nádob. Ak ste 
podnikateľ, máte ako pôvodca odpa-
du možnosť voľby z rôznych veľkostí 
zbernej nádoby (50, 120, 240 alebo 
1100-litrových) v závislosti od množ-
stva vyprodukovaného zmesového 
komunálneho odpadu. Môžete si tiež 
určiť frekvenciu vývozu zvolenej zbernej 
nádoby (1 alebo 2-krát týž.).
Mesto Sereď upozorňuje, že v prípade, 
že Vami nahlásená zberná nádoba 
na zmesový komunálny odpad nie je pre 
Vás postačujúca, ste v zmysle VZN mes-
ta Sereď č. 7/2017 povinný si prihlásiť 
na vývoz a zabezpečiť zbernú nádobu 
objemovo zodpovedajúcu Vašej reál-
nej produkcii. Separovaný odpad máte 
možnosť celoročne odovzdávať na Zber-
nom dvore na Cukrovarskej ul. Zberné 
nádoby na zmesový komunálny odpad 
a na vytriedené zložky komunálneho 
odpadu nachádzajúce sa v stojiskách pri 
bytových domoch sú určené výhradne 
pre obyvateľov príslušného bytového 
domu. Uličné koše umiestnené na verej-
ných priestranstvách sú zasa primárne 
určené pre drobné odpadky chodcov, nie 
pre odpady z prevádzok ani pre odpady 
z domácností.                                         (red) 

Detské ihriská 
nie sú zberňou 
nepotrebných 
hračiek
Je dôležité, aby boli verejné detské 
ihriská bezpečné a vybavené vyhovu-
júcimi hracími prvkami. Mesto má zod-
povednosť za ich kontrolu, údržbu, 
bezpečnosť a následné opravy, ktoré 
vykonáva vo vlastnej réžii. V súlade 
s prevádzkovým poriadkom detských 
ihrísk určite nie je odkladanie umelých 
hračiek väčších rozmerov, ktoré tam pri-
nesú občania napríklad ako vyradené 
z domácnosti. Stalo sa, že osoba vyložila 
z kufra auta vrece plné hračiek, ktoré 
vysypala do priestoru ihriska a odišla. 
Vo viacerých prípadoch ide o poškode-
né hračky, čím sa stávajú nebezpečné! 
Sú to rôzne odrážadlá s odlomenými 
rúčkami, zlomeným volantom, prasknu-
tým sedadlom. Z priestoru na hranie 
sa tak stáva len zberný dvor hračiek! 
Staré nevyužité hračky z domácnosti 
radšej venujte niekomu, alebo ich od-
vezte na zberný dvor.                     (žp, red) 

Po pracovnom stretnutí s vedením 
mesta Sereď informoval regionálny 
rozvojový manažér trnavského kraja 
a bývalý hokejový útočník ovenčený 
štyrmi titulmi majstra Slovenska, Mi-
chal Hudec, že sa v Seredi črtá nádej 
pre novú hokejovú halu.
„Je nádej, že takto do roka sa bude 
v Seredi korčuľovať,“ uviedol Hudec. 
Prezradil, že vedenie mesta spustilo 
intenzívnu debatu smerom k Sloven-
skému hokejovému zväzu o malej 
hokejovej ploche, čo  je  priaznivý 
vietor aj pre plány zväzu. „Chceme 
rozširovať základňu a  vychovávať 

mladých hokejistov po celom Slo-
vensku. Je  v  záujme Serede, aby 
aj tu vznikol nový ľadový štadión. 
Slovenský hokejový zväz poskytol 
informácie a výborným príkladom 
je napríklad štadión v Šoporni,“ dodal 
Hudec v Seredi.
„Štadión v neďalekej Šoporni vy-
užívajú aj Seredčania. V meste vý-
razne cítiť dopyt po vlastnej ľadovej 
ploche. V predprípravnej fáze sme 
zhodnotili možnosti mesta a vybrali 
sme lokality, kde by štadión mohol 
vyrásť, vo finále sa hovorí o plo-
che v areáli ZŠ J. A. Komenského,“ 

vysvetlil primátor Ondrej Kurbel. 
Štadión v Šoporni využíva obec štyri 
mesiace na korčuľovanie a zvyšok 
roka halu využívajú na iné športo-
vé vyžitie. „Financovanie a celkové 
hospodárenie štadióna je racionálne 
a pre obec udržateľné. Je teda reálne, 
že aj náš mestský rozpočet takúto 
investíciu nielen zvládne, ale ne-
bude príťažou pre rozpočet mesta. 
Dodávam, že projekt je iniciatívou 
vedenia mesta a  výsledok bude 
závisieť od schválenia v mestskom 
zastupiteľstve,“ uzavrel primátor 
Ondrej Kurbel.                                ZS

Isto si spomínate na rok 2023, kedy 
sa mesto Sereď pustilo do spolu-
práce s  občianskym združením 
Divé krídla. Výsledkom bola re-
gulácia populácie mestských ho-
lubov. Úspešný projekt sa tento rok 
zopakuje. 

Na základe množiacich sa pod-
netov od obyvateľov sa seredská 
radnica rozhodla opätovne zabez-
pečiť odborný odchyt mestských 
holubov. „Koncom marca boli 
nainštalované štyri živolovné od-
chytové pasce na streche bytového 

domu na ulici Garbiarska v Seredi. 
Lokalita bola zvolená odborne 
spôsobilou osobou, po preskúmaní 
aj iných bytových domov,“ uviedla 
vedúca oddelenia životného pros-
tredia Zuzana Vohláriková.

Po prvých dňoch sa podarilo od-
loviť spolu 108 kusov. Holuby boli 
odobraté a doplnená bola potrava 
a voda. Odchyt v Seredi potrvá pri-
bližne tri mesiace a o jeho výsled-
koch vás budú Seredské novinky 
informovať.  

ZS

Sereď zrekonštruovala vodovod  
na Cukrovarskej, plány do budúcnosti 
sú však výrazne smelšie

Malá hokejová hala v Seredi by mohla
byť reálna do jedného roka

Zopakujeme úspešný projekt so živo-
lovnými pascami 

„Rekonštrukcie 
sa dotknú 

najporuchovejších 
lokalít: Vinárska, 

Pažitná a Spádová“ 

„Boli sme úspešní 
a podporení Radou 

partnerstva Trnavského 
samosprávneho kraja 
pri výzvach na obnovu 
vodovodov za približne 
900-tisíc eur! Dnes už 

máme potvrdené, 
že nám odsúhlasili 
aj projekt obnovy 

kanalizácií za približne 
1,3 milióna eur,“ 

primátor Ondrej Kurbel

„Obnovu kritickej 
infraštruktúry sme si 
dali ako jednu z TOP 

priorít a prvé výsledky 
je už v meste vidieť,“ 

primátor

Na záver bol položený nový asfaltový povrch. foto: red

Obnova vodovodu na Cukrovarskej. foto: red
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HRAvá Sereď:  
festival hier a zábavy
V sobotu 22. marca sa v Seredi konal prvý 
ročník festivalu spoločenských hier s názvom 
HRAvá Sereď. Podujatie prinieslo do mesta 
deň plný zábavy, súťaží pre malých aj veľkých. 
K dispozícii boli spoločenské hry, stolný fut-
bal, šípky, šach, laser aréna, herné konzoly 
Xbox a  PlayStation, či  skákací hrad. Deti 
si mohli užiť aj divadelné predstavenie, spo-
ločné čítanie, tanečné vystúpenia a stretnutie 
s maskotmi. Podujatie podporilo viacero spo-
ločností a organizácií. Pomocnú ruku podali 
aj skauti. Festival sa stretol s kladnými ohlas-
mi či už zo strany organizátorov tak zo stra-
ny návštevníkov. Riaditeľka Domu kultúry 
v Seredi D. Krivosudská na záver zhodnotila 
podujatie veľmi pozitívne. Podporilo ho cca 
500 návštevníkov. 

Svetový deň vody v SerediSvetový deň vody v Seredi  
Dňa 22. marca si svet každoročne pripomína 
Svetový deň vody, pričom sa každý rok nesie 
v znamení inej témy. Tento rok bola témou 
ochrana ľadovcov. V Seredi sme si Deň vody 
pripomenuli  v piatok 21. marca, keď Západo-
slovenská vodárenská spoločnosť a.s. v spolu-
práci s mestom Sereď pripravila pred Domom 
kultúry podujatie venované vode a jej ochrane. 
Verejnosti bola sprístupnená vodárenská tech-
nika a praktické ukážky jej využitia. Odborní 
pracovníci zodpovedali otázky týkajúce sa vý-
roby, distribúcie i čistenia vody. ZsVS zároveň 
ponúkla aj bezplatné orientačné vyšetrenie 
kvality vody z  lokálnych zdrojov. Súčasťou 
osláv bola aj výtvarná súťaž, ktorú ZsVS, mesto 
Sereď a miestne školy zorganizovali v súvislosti 
s témou Dňa vody. Vyvrcholením podujatia bolo 
vyhlásenie víťazov. Nájdete ich na webe SN. (it)

Nový formát:  
Hudobné piatky 
Dom kultúry Sereď a mesto Sereď prichádzajú 
s novým formátom kultúrnych podujatí – Hu-
dobné piatky. Po vzore úspešných Športových 
štvrtkov sa rozhodli vytvoriť platformu pre 
miestnych hudobníkov, spevákov a kapely, 
aby sa ich talent a umenie dostali bližšie k di-
vákom. Podujatia sa budú konať v komornej 
atmosfére kaviarne Dkaffe, ktorá umožní 
intenzívnejší zážitok a bližší kontakt medzi 
účinkujúcimi a  publikom. Prvý Hudobný 
piatok sa uskutočnil 4. apríla, pričom úvod-
ný koncert patril šintavskej kapele Mejbis. 
Hudobné piatky budú mať samozrejme svoje 
pokračovanie. Najbližšie sa vidíme 9. mája, 
keď nám zahrá kapela Club 84. Ďalší termín 
je naplánovaný na 6. júna. Vstupné bude opäť 
dobrovoľné. 

Florbal je  dynamický kolektívny 
šport, ktorý kombinuje prvky hokeja 
a futbalu, no hrá sa v hale s plastovou 
loptičkou a ľahkými hokejkami. Kaž-
dý tím má päť hráčov v poli a bran-
kára, ktorý ako jediný môže chytať 
loptičku rukami. V Seredi má florbal 
silnú členskú základňu. Klub Polar 
Foxes Sereď patrí medzi najväčšie 
športové kluby v meste. O tom, ako 
funguje, aké má úspechy a plány 
do budúcnosti, sme sa rozprávali 
s jeho predsedom Petrom Jandom.

Ako dlho funguje Váš klub 
v Seredi?
Klub sme založili ako nadšenci 
tohto športu v roku 2012 a v roku 
2013 sme sa oficiálne stali členom 
Slovenského zväzu florbalu, v tom 
istom roku sme začali aj so súťaža-
mi v kategóriách MUŽI a DORAST.

Prešiel rokmi klub nejakými 
zmenami?
Našu históriu môžeme rozdeliť 
na dve etapy. Prvá etapa je od roku 
2012 do roku 2020. Začiatky boli veľ-
mi ťažké, boli sme mladí a potrebovali 
sme ukázať, že to s týmto športom 
v  meste myslíme vážne. Začínali 
sme od nuly. Ja som sa prevažne 
venoval mužskému florbalu, všetkej 
agende okolo klubu a moji vtedajší 
kolegovia p. Balák a p. Zámečník 
mali na starosť mládež. S nimi som 
fungoval do pandémie, vtedy nám 
bola zakázaná činnosť a chod klubu 
fungoval v obmedzenom režime, ne-
mali sme šancu. Počas tejto prestávky 
odišli z klubu viacerí hráči, skončila 
mládež, a v podstate skončili všetci 
tréneri. Po skončení pandémie v roku 
2022 sme obnovili tréningovú činnosť 
a prišli nám na tréning, a to nepre-
háňam, dve deti. Vtedy som mal plnú 
hlavu smútku a bál som sa, čo bude 
s klubom. Našťastie sa v mojom okolí 
našli ľudia a bývalý odchovanci, ktorí 
chceli pomáhať pri opätovnom bu-
dovaní klubu. Toto znovuzrodenie 
môžeme nazvať tou druhou etapou. 
Začali sme makať a s týmito ľuďmi 
prišiel do klubu nový vietor. Po týchto 
zmenách sa nám naskytla príležitosť 
zmeniť logo a v podstate aj názov. 

Meno občianskeho združenia zostalo 
nezmenené - Ice Players Sereď.

Koľko členov má Váš klub, 
v akom vekovom rozpätí 
a ako sa vyvíjal počet hráčov 
v posledných rokoch?
Momentálne máme 93 aktívnych 
členov zo Serede a širšieho okolia. 
Čiže môžeme povedať, že od roku 
2022 až dodnes sa náš počet zvýšil 
z 2 na 93 členov a neustále narastá. 
Najmladší člen má momentálne  
5 rokov a najstarší má 39.

Aké úspechy sa podarili 
florbalovému klubu?
Prvý úspech bol v roku 2016, keď 
sa naši juniori prebojovali do celo-
slovenskej najvyššej súťaže a v tom 
istom roku sme mali prihlásených 
do zväzových líg 6 družstiev. Bo-
lo to  dosť náročné, keďže sme 
to  v  podstate robili traja. Nikto 
z nás nemal niekoľko rokov voľný 
víkend. Následne v roku 2017 sme 
vyhrali v kategórii starší žiaci Slo-
venský pohár a naša odchovankyňa 
Lenka Lenčéšová nastúpila v naj-
vyššej ženskej súťaži. V roku 2018 
muži postúpili do 1. mužskej ligy 

a v roku 2019 naša Lenka reprezen-
tovala Slovensko na majstrovstvách 
sveta. V roku 2020 Matúš Ondruška 
dostal pozvánku do celoslovenské-
ho výberu juniorskej reprezentácie. 
Matúš dodnes hráva najvyššiu muž-
skú súťaž, tento rok bol pozvaný 
do výberu reprezentácie. 

Aké máte podmienky 
na tréningy a ako často 
trénujete?
Trénujeme v hale na Obchodnej 
akadémii, bohužiaľ je  to  jediná 
hala v  Seredi, ktorá vyhovuje 
nášmu športu kvôli rozmerom. 
Máme tam všetko vybavenie 
potrebné na tréningovú činnosť. 
O halu sa delíme s hádzanármi 
a veľmi skromne sa tlačíme v spo-
ločných priestoroch. Chýba nám 
zázemie pre rozvoj klubov. Naša 
hala je podľa Slovenského zväzu 
florbalu ohodnotená písmenom 
„C“, čo je najhoršie hodnotenie, 
tá  telocvičňa je  v  dezolátnom 
stave. Čo sa týka tréningov, tré-
nujeme tu od pondelka do štvrtka 
zväčša od 16:30-21:00. Presný roz-
pis tréningov nájdete na našich 
sociálnych sieťach.

Opíšte nám, ako funguje 
tréningový proces?
Mám 7 trénerov, vyškolených 
v Česku na základe českého florba-
lu - všetky školenia, stáže im pre-
pláca klub. Záleží mi na tom, aby 
s deťmi pracovali výhradne ško-
lení tréneri. V roku 2024 sme boli 
na stáži v Českej Třebovej a tento 
rok nás čaká stáž v Hradci Králové. 
Fungujeme a pracujeme v online 
systéme EOS, cez ktorý sa  deti 
prihlasujú na tréningy, takže pres-
ne vieme, koľko detí príde. Naši 
tréneri sú  aktívni a  vyžadujem 
od nich, aby na tréningu boli vždy 
dvaja-traja, aby bola zabezpečená 
kvalita a efektivita tréningu.

Ako financujete chod klubu?
Sme jediný klub v Seredi, ktorý 
má transparentný účet. Financo-
vanie klubu je prevažne z člen-
ských príspevkov, dotácie mesta 
a 2% z daní. Momentálne aktívne 
pracujeme na  hľadaní sponzo-
rov, pretože z príjmov klubu nie 
je  možné napredovať. Dotácia 
mesta nám sotva vystačí na prená-
jom haly, všetko ostatné si platíme 
sami. Ja osobne pracujem pre klub 
zadarmo už 13 rokov.

Máte nejaké ciele a plány 
do budúcnosti?
Náš klub sa v roku 2024 prihlá-
sil do  rozvojového programu 
4F - Floorball fit for future. 
Je  to rozvojový program orga-
nizovaný Slovenským zväzom 
florbalu, do ktorého sa prihlá-
silo 15 klubov v rámci Slovenska. 
Chceme rozvíjať silu klubu, prácu 
s mládežou, učiť sa od najlepších 
a pomáhať pri rozvoji aj   iných 
klubov v rámci rámci republiky 
aj mimo florbalu. Našim dlhodo-
bým cieľom je stať sa najlepším 
športovým klubom v rámci regió-
nu. Chceme posilniť našu značku 
v meste, vytvoriť pekný a kvalit-
ný merch a byť inšpiráciou aj pre 
iné kluby. našu značku v meste, 
vytvoriť pekný a kvalitný merch 
a byť inšpiráciou aj pre iné kluby.          

Iveta Tóthová

„Tešia nás všetky úspechy našich talentovaných ľudí  
a budúcej talentovanej mládeže,“ hovorí  Peter Janda - 
predseda seredského florbalového klubu

Iveta Tóthová

Jedinečná Koštovka spojila generácie
V sobotu 5. apríla ožila Mlynárska ulica v Seredi 
podujatím Koštovka Lokálne zo Serede, ktoré 
spojilo chute detstva, spomienky a tradície. 
OZ Vodný Hrad v spolupráci s mestom a ďalšími 
partnermi pripravilo trhovú atmosféru s tradič-
nými jedlami, hudbou a výstavou zo stolového 
kalendára vytvoreného zo spomienok seniorov. 
Impulzom bola prosba dcéry organizátorky 
Martiny Hilkovičovej upiecť koláč podľa re-
ceptu starej mamy. Uviedla: „Tradíciu jarných 
spoločenských sobôt na Mlynárskej ulici pri 
seredskom trhovisku budujeme už tretí rok. 
V minulosti bola táto ulica známa konaním rôz-
nych spoločensko-kultúrnych aktivít.“  Primátor 
Ondrej Kurbel ocenil snahu prinášať späť medzi 
ľudí to, čo nás spájalo – jedlo, príbehy aj zvyky. 
Program obohatila skupina Mejbis, deti zo ZUŠ 
a tvorivé dielničky pre najmenších.

foto: red

foto: red

foto: red foto: Lukáš Klčofoto: red

foto: Lukáš Klčo
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História seredských 
evanjelikov vyšla 
knižne

Na Službách Božích počas štvrtej 
pôstnej nedele v kostole na Dolno-
majerskej ulici prebehlo slávnostné 
požehnanie novej knihy Evanje-
lici v Seredi. Dielo opisuje dejiny 
evanjelickej cirkvi v Seredi od 16. 
storočia až po súčasnosť. Historik 
a archivár Radoslav Ragač v knihe 
prehlbuje dejiny cirkvi počas 19. 
a 20 storočia. Výpismi z novodo-
bých kroník prispela presbyterka 
Elena Števčíková. Dozviete sa, 

že  výstavbe kostola začiatkom 
20. storočia zabránila 1. svetová 
vojna. Alebo, že evanjelici sa ke-
dysi schádzali v budove dnešného 
gymnázia. Knihu je možné zakúpiť 
priamo v  evanjelickom kostole 
v nedeľu doobeda od 10:00, alebo 
v Mestskom múzeu. Vydanie knihy 
finančne podporilo Mesto Sereď. 
Elena Števčíková

V Seredi vyrastie 
nové pastoračné 
centrum
Rímskokatolícka cirkev Farnosť 
Sereď vyhlásila v sept. 2024 verej-
nú architektonickú súťaž na návrh 
projektu Pastoračného centra sv. 
Jána Pavla II. v Seredi. Za víťazný 
bol vybraný návrh ateliéru TŘIČ-
TRNÁCT architekti, s. r. o. z Brna. 
Projekt zahŕňa dve samostatné 
budovy prepojené piazettou, teda 
malým námestím určeným na stre-
távanie. Rozpočet sa odhaduje na 1,6 
mil. eur. Hlavným investorom bude 

farnosť, ktorá plánuje projekt finan-
covať z vlastných zdrojov a sponzor-
ských príspevkov. Stavba bude rea-
lizovaná na pozemku vo vlastníctve 
RKC - farnosti Sereď na Kostolnej ul., 
medzi budovou fary a parkoviskom. 
Rozloha bude cca 500 m2. V naj-
bližších mesiacoch sa predpokladá 
spracovanie výkresovej dokumentá-
cie a realizácia úkonov na získanie 
stavebného povolenia.

Seredská farnosť 
sa zapojila 
do charitatívnej 
akcie „Podeľme sa!“
Seredská farnosť sa  aj  tento rok 
zapojila do celoslovenského cha-
ritatívneho podujatia s  názvom 
„ PODEĽME SA“, súčasťou ktorej 
je  podávanie Pôstnej polievky. 
Dobrovoľníčky navarili fazuľovú, ka-
pustovú, rybaciu i zeleninovú, takže 
si každý prišiel na svoje. Nešlo však 
len o pohostenie, ale výťažok popu-
tuje na podporu nízkopríjmových 

rodín, ktoré sa ocitli v ťažkej životnej 
situácii – či už v dôsledku choroby, 
straty zamestnania alebo úmrtia 
jedného z  rodičov. Medzi účast-
níkmi nechýbal ani seredský dekan 
Ján Hallon a primátor mesta Ondrej 
Kurbel. Farnosť potešila aj návšteva 
vdp. Juraja Augustína, ktorý v Sere-
di pôsobil koncom osemdesiatich 
rokov a prišiel do Serede odslúžiť 
omšu a podporiť dobrú vec.

Cenu regiónov 2024 
za mimoriadny čin 
získal Milan Uhrič
Dňa 20. marca sa v Martine konalo 
slávnostné odovzdávanie ocenenia 
Cena regiónov. Združenie Samo-
správne kraje Slovenska si týmto 
kladie za cieľ vzdať poctu obyva-
teľom, ktorí svojou prácou a an-
gažovanosťou významne prispeli 
k  rozvoju regiónov v  roku 2024. 
Jedným z ocenených za mimoriad-
ny čin bol aj Milan Uhrič, zakladateľ 
a predseda občianskeho združenia 

Záchranný systém Slovensko 
so sídlom v Seredi, ktorá sa venuje 
pátraniu po nezvestných osobách 
na celom Slovensku. V roku 2024 
spustili aj projekt „Záleží na tebe“, 
ktorý sa zameriava na vzdelávanie 
verejnosti v oblasti prevencie, prvej 
pomoci a duševného zdravia.

Študenti seredského 
gymnázia zabodovali 
v dejepisnej súťaži
Dňa 2. apríla 2025 sa  v  Trnave 
uskutočnila prestížna Dejepisná 
súťaž študentov gymnázií Českej 
a Slovenskej republiky, ktorá bola 
zameraná na svetové dejiny 20. 
storočia. Gymnázium Vojtecha 

Mihálika Sereď mala na tejto súťaži 
silné zastúpenie v podobe tímu 
historikov v zložení Jakub Kohút, 
Karin Bellayová a Šimon Kulich. 
Súťaž preverila široké spektrum 
vedomostí z rôznych historických 
tém a seredskí študenti si v silnej 
konkurencii gymnázií z oboch kra-
jín vybojovali skvelé tretie miesto. 
Ich úspech je dôkazom dôkladnej 
prípravy, vytrvalosti a skutočného 
záujmu o históriu.

Po zimnej prestávke 
je mestské trhovisko 
opäť v prevádzke
V sobotu 29. marca sa opäť otvo-
rilo mestské trhovisko na Mly-
nárskej ulici. V  nasledujúcich 
týždňoch tu návštevníci nájdu 
široký výber – od sadeníc a kve-
tov, cez domáce vajíčka a med, 
až po čerstvé ovocie, zeleninu, 
mliečne a pekárenské výrobky. 
Okrem toho ponúka trhovisko 
priestor pre predajcov, ktorí 

tu  môžu predstaviť svoje pro-
dukty, ručne vyrábané výrobky 
či remeselné špeciality. Návšte-
va trhu je skvelou príležitosťou 
na  nákup kvalitných potravín 
priamo od  pestovateľov a  vý-
robcov. Trhovisko bude počas 
sezóny otvorené každý utorok, 
štvrtok a sobotu v dopoludňajších 
hodinách. 

Prvý výstrel v Seredi 
odštartoval sezónu 
vojenskej techniky

Prvý aprílový víkend sa  vo-
jenské cvičisko Váh premenilo 
na miesto, kde klub vojenskej 

histórie KVH VDV Dinka zor-
ganizoval jarné „Stretnutie 
zberateľov historickej vojenskej 
techniky“, ktoré už tradične lá-
ka fanúšikov poctivého železa, 
výfukových plynov a vojenskej 
nostalgie. Podujatie, ktoré ne-
sie výstižný názov Prvý výstrel, 
symbolicky otvorilo sezónu 
2025. Na  cvičisku sa  stretli 
nielen organizátori, ale aj ďalšie 
kluby vojenskej histórie a zbera-
telia zo všetkých kútov Sloven-
ska. Medzi najvýraznejšie patrili 
Veterán klub Tatra141 či Tatra 
klub Podolie. Ak ste podujatie 
nestihli, nezúfajte – ďalšie 
stretnutia sú naplánované počas 
roka v rôznych častiach Sloven-
ska a s „Posledným výstrelom“ 
na  jeseň sa  organizátori opäť 
vrátia do Serede.

V stredu 26. marca sa v obrad-
nej miestnosti Mestského úradu 
v Seredi konalo slávnostné oce-
ňovanie pedagógov. Podujatie 
sa konalo pod záštitou Školskej 
a športovej komisie pri Mestskom 
zastupiteľstve, ktorá vyhodnotila 
návrhy na ocenenia na základe 
splnenia stanovených kritérií. 
Každý nominovaný musel pre-
ukázať výnimočné pracovné 
aktivity, profesionálne nasa-
denie či  konkrétne úspechy. 
Organizáciu podujatia zabezpe-
čilo Oddelenie školstva, športu 
a kultúry na MsÚ. Slávnostného 
oceňovania sa zúčastnil primátor 
mesta Ondrej Kurbel, prednostka 
MsÚ Denisa Bartošová, vedúca 
Oddelenia ŠŠaK Silvia Kováčová, 
zástupcovia poslaneckého zboru, 
mestského úradu a školských za-
riadení. Podujatie obohatila svo-
jím spevom Andrea Süttöová, čím 
dodala slávnostnej atmosfére ešte 
väčší umelecký rozmer a spríjem-
nila celé stretnutie. Celkovo bolo 

ocenených 24 pedagógov z ma-
terských, základných a stredných 
škôl v Seredi, ktorí svojou prácou 
a nasadením robia učiteľskému 
povolaniu najlepšie meno. Sláv-
nosť sa konala pri príležitosti Dňa 
učiteľov a vedenie mesta Sereď 
využilo túto príležitosť verejne 
im poďakovať. Na ocenenie ich 
nominovali riaditelia školských 
zariadení na základe dosiahnu-
tých úspechov a mimoriadnych 
výsledkov, ktoré by nemali ostať 
nepovšimnuté. Každý  svojím 
úsilím prispieva k rozvoju osob-
nosti žiakov v seredských školách, 
odovzdáva im vedomosti a pri-
pravuje ich na  ďalší život. Pre 
svojich kolegov sú inšpiráciou, 
pre žiakov a študentov vzorom. 
Ich práca sa  ale neobmedzuje 
len na školské lavice – aktívne 
sa podieľajú na rozvoji školských 
aj mimoškolských aktivít, orga-
nizujú rôzne projekty a dosahujú 
vynikajúce výchovno-vzdelávacie 
výsledky. 

Mesto Sereď ocenilo svojich 
výnimočných pedagógov

Tieto aj ďalšie články v plnom znení 
a s fotogalériami nájdete na 

www.seredskenovinky.sk.
Pripravila Iveta Tóthová

Oceňovanie pedagógov mesta Sereď sa konalo v sobášnej sále. foto: I. Tóthová 

Ocenení boli:

PEDAGÓG I. STUPŇA:

Mgr. Ľubica Holičková
ZŠ J. A. Komenského, 

Mgr. Nina Dúdiková
CZŠ sv. Cyrila a Metoda

Mgr. Jana Hanusová
ZŠ J. Fándlyho

ODBORNÝ ZAMESTNANEC: 

Mgr. Zuzana Remiašová

ZŠ J. A. Komenského

Mgr. Hajnalka Lanczová

ZŠ J. Fándlyho

PEDAGÓG STREDNEJ ŠKOLY: 
RNDr. Mariana StrakováGymnázium V. Mihálika

Ing. Mária MészárosováOA Sereď

PEDAGÓG VOĽNOČASOVÝCH AKTIVÍT:

 Miroslava FabováZŠ J.A.Komenského
Mgr. Jana ČaládikováZŠ J. Fándlyho
Pavlína RadimákováCZŠ sv. Cyrila a Metoda

Mgr. Martina MánikováZUŠ J. F. Kvetoňa

OCENENIE ZA MIMORIADNY 

PRÍNOS A CELOŽIVOTNÚ 
ANGAŽOVANOSŤ: 

RNDr. Viera Tkáčová
Gymnázium V. Mihálika

RNDr. Kvetoslava Herzogová
Gymnázium V.Mihálika

Mgr. Jozef Ujlacký
ZŠ J. Fándlyho

Zuzana Golejová
MŠ Komenského

Mgr. Marcela Báťová
ZŠ J. A. Komenského

PaedDr. Jarmila Žilecká
Špeciálna základná škola

PEDAGÓG, KTORÝ MA NAJVIAC INŠPIROVAL 
K ROZVOJU:

Mgr.Erik Juríček
ZŠ J. A. Komenského

Mgr. Katarína ValábkováGymnázium V. Mihálika
Mgr. Adam Lenčéš

ZŠ J. Fándlyho

PEDAGÓG II. STUPŇA:

Mgr. Silvia Nagyová
ZŠ J.A.Komenského

Mgr. Simona Gašparovičová
 ZŠ J. Fándlyho

Mgr. Andrea Orichelová
Špeciálna základná škola

VEDÚCI PEDAGOGICKÝ 
ZAMESTNANEC: 

PaedDr. Paulína Krivosudská
ZŠ J. A. Komenského

Iveta Tóthová



8 | DEŇ MATIEK ŠPECIÁLNA PRÍLOHA | 9

aktivistka za práva matiek v spo-
ločnosti. Úloha matky je dôležitým 
pilierom spoločnosti. Smutné však 
je, že veľa Sloveniek, ktoré sú na ma-
terskej dovolenke a neskôr poberajú 
rodičovský príspevok, obrazne pove-
dané „odvádzajú daň z materskej“. 
Keďže práve materská dovolenka 
je hlavným dôvodom, že žena dl-
hodobo preruší kariéru, a to vplýva 
na výšku jej platu. S posledných 
prieskumov vyplýva, že priemerný 
platový schod medzi ženami a muž-
mi je 16 %. Je viacero riešení, vďaka 
ktorým by si matky mohli prilepšiť. 
Jednou možnosťou sú  firemné 
škôlky, aby sa mama mohla skôr 
vrátiť do práce, prípadne by mohli 
zamestnávatelia ponúkať flexibilný 
pracovný čas alebo čiastočné úväzky 
pre ženy s deťmi. Najdôležitejšie je, 
aby sme sa celá spoločnosť naučili, 
že pracujúce mamy zbožňujú svoje 
deti rovnako, ako aj matky, ktoré 
zostali s deťmi doma. 

Kedy budú deti?
Často sa dlhoroční partneri alebo 
mladomanželia stretávajú s otáz-
kou: „A  kedy plánujete dieťa?“. 
Ide o  dosť zaužívanú zvyklosť, 
celkom neškodná otázka. Odpoveď 
na ňu však môže byť  komplikova-
nejšia, než sa zdá. Možno sa práve 
nedarí, možnože pár o dieťatko 
prišiel a čo ak dieťa nikdy neplá-
novali? Nie každá žena má potrebu 
byť matkou. Je rovnako hodnotnou 
ženou ako matka s deťmi. Sú medzi 
nami aj ženy, ktoré sú profesio-
nálnymi vychovávateľkami a svoj 
život zasvätili práci s deťmi z do-
movov. Rok 2023 štatistický úrad 
zaznamenal najnižšiu pôrodnosť 
na Slovensku. Je viacero dôvodov, 

prečo mladá generácia nechce deti. 
Je to napríklad klesajúca životná 
úroveň, obavy z klimatickej krízy, 
túžba po nezávislosti. Musím aj po-
dotknúť, že je čím ďalej tým väčší 
problém s plodnosťou a nie každý 
vie svoju túžbu po dieťati vyriešiť 
umelým oplodnením, ktoré nie 
je stopercentne úspešné. Naj-
dôležitejšie je si uvedomiť, 
že by sme práve takýmito 
otázkami nemali vytvárať 
tlak na partnerov, preto-
že rozhodnutie iných nie 
je naša starosť.

Želanie 
každej mame, 
maminke, 
mamičke
Dovoľte mi na záver zosnovať krát-
ke univerzálne prianie pre každú 

matku. Ako žena vám prajem veľa 
odvahy, trpezlivosti, sily, konečne 
poriadne ohodnotenú materskú 
alebo čiastočný úväzok v práci, 
ktorá vás napĺňa. Ako dcéra vám 
mamičky doprajem tie najsladšie 
koláče, čokolády a kávu, čo chladne 
pomaly a aby ste zo svojich mali 
len vrásky spôsobené smiechom. 
Ako občianka vám prajem poriadne 
ihriská, široké chodníky, vodi-
čov, ktorí vás s deťmi pustia cez 
priechod. Na záver vám ako teta 
prajem spoľahlivé okolie, ktoré 
vám pomôže s kočíkovaním, ná-
kupom, alebo strážením. Niektoré 
kultúry si zakladajú na tom, že deti 
sú najväčším bohatstvom. Tieto 
deti si však zaslúžia poriadnych 
rodičov a  hlavne mamy, ktoré 
to s nimi nevzdajú ani za milión. 

Význam materstva 
vytesaný v kameni
Dôkazom, že hodnoty materinskej 
lásky nepoznajú múry režimov, 
je socha Matka s dieťaťom v sered-
skom Madona parku od Jána Huč-
ka. Ako poznamenal pre Seredské 
novinky pán Šmirgovský: „Nadča-
sovosť seredskej Matky s dieťaťom 
spočíva v tom, že prechádza z jedné-
ho politického zriadenia do iného bez 
toho, aby ideové znaky prevážili nad 
estetickými hodnotami sochy.“ Tak-
že, nielen my, ľudia, ale aj režimy, 
ktoré tu boli predtým, si zakladali 
na tom, že matky  sú dôležitým 
pilierom pre ďalšie budovanie 
spoločnosti a pre výchovu nových 
a nových generácií. V roku 2021 
prešla táto socha rekonštrukciou, 
aby sa zbavila nečistôt a získala 
opäť svoju pôvodnú, snehovo 
bielu farbu vápenca – vratiča. Pri 
pohľade na sochu som si všimla, 
že matka a dieťa spolu tvoria jeden 
celok. Dieťa akoby vychádzalo z jej 
náruče a matka ho prikrýva, aby 
ho učičíkala. Zároveň šatka, alebo 
látka má ostré hrany oproti inému 
riaseniu na soche. Akoby matka dr-
žala noviny alebo knihu, zároveň 
aj jej pohľad smeruje naň. Myslím 
si, že  socha prezentuje jednotu 
materstva a to, že v tomto období 
nerastie iba dieťa ako jedinec, ale 
spoločne s ním sa vyvíja aj matka 
do svojej úlohy ochrankyne a opat-
rovateľky. Čistotu tejto symbiózy 
podtrháva jasná biela farba vá-
penca.

Matky s deťmi 
a verejný priestor

Nedávno som zachytila rozhovor 
českej influencerky, v ktorom opi-
sovala svoje postrehy ako matky 
dvojročného dieťaťa. Cíti, že naprí-
klad v podniku, kde bežne chodila 
na kávu, nie je s dieťaťom vítaná. 

Ľudia tŕpnu, či jej drobec nezač-
ne robiť cirkus. Tak sa  mi  zdá, 
že na jednej strane sa celá spo-
ločnosť zhodne na tom, že ďalšie 
potomstvo je dôležité, ale, slovami 
influencerky, odtisneme tieto ženy 
a ich deti na ihriská, veď tam sa vy-
šantia. Nenápadne tak dochádza 
k izolácii matiek a ich netolerancii. 
Ako podľa mňa znázorňuje socha 
Matka s  dieťaťom - je  obdobie, 
keď je  matka s  dieťaťom jedno, 
ale existujú tu spoločne s nami 
ostatnými a nie v izolovanom ak-
váriu. Niekedy by sme preto mali 
zahodiť zachmúrený pohlaď, keď 
kúsok od  nás plače, reve, alebo 
piští dieťa. Pretože to neznamená, 
že je nevychované. Objavuje svoje 
pocity a svet po boku svojej ma-
my. Krásny príkladom tolerancie 
voči matkám s deťmi je Island. Is-
lanďanky nemajú problém odstaviť 
pred kaviarňou kočíky so svojimi 
ratolesťami, keďže nejeden miest-
ny sa zastaví a počičíka dieťa v ko-
číku, aby sladko spalo.

Najkrajšie obdobie 
pre ženu? 
I  keď činnosti a  zmeny spojené 
s potomstvom súhrnne nazývame 
materstvo, nie je materstvo ako ma-
terstvo. Niektoré ženy si deti osvojili 
od svojho partnera, prípadne si dieťa 
adoptovali, alebo sa materinsky cítia 
pri neteriach a synovcoch alebo detí 
svojich známych. Výrazným míľni-
kom pre ženu je tehotenstvo, keď 
si svoje dieťa vynosí pod srdcom. 
Vznikne sa spájať s pozitívami ako 
najkrajšie obdobie pre ženu, no nie 
vždy tomu je tak. Pretože sú dni, keď  
prídu nevoľnosti. Potom bábo po-
stupne rastie, zaguľaťuje sa bruško, 
opúchajú členky. Táto metamorfóza 
je zavŕšená pôrodom. A ruku na srd-
ce, slovenské pôrodníctvo na tom 
nie je dvakrát najlepšie. Sestričiek 
a doktorov je málo, nie každý deň 
je  nedeľa, nie každá nemocnica 

má  top personál a  vybavenie. 
Po  pôrode sa  u  niektorých žien 
prejavuje aj popôrodná depresia. 
To, čo  som opísala v  predošlých 
riadkoch však nie je  pravidlom. 
Niektoré ženy sú  v  tehotenstve 
vitálne a plné sily aj napriek nevoľ-
nostiam či opuchom. Chcem tým 
zdôrazniť, že je to výrazná zmena 
nielen z mentálneho hľadiska, ale 
aj z toho telesného a každá matka 
si „vybojovala“ svoje dieťa a „zo-
celila sa“.  Niektorým sa dokonca 
stane, že o svoje dieťa prídu, pre 
ne je tu 15. október, keď si pripo-
míname nenarodené detičky. A keď 
už sú deti väčšie a náhodou sa niečo 
prihodí – horúčka neklesá alebo dro-
bec nešťastne spadne, tak sa často 

matkám vyčíta, že sú precitlivené 
a preháňajú. Určite si spomeniete 
na nejaký prípad zanedbania sta-
rostlivosti o dieťa… Stále sa vedie 
debata o tom, aby dieťa malo počas 
pobytu v nemocnici garantovaný 
sprievod. Ale, podobne ako pri 
pôrodoch, každá nemocnica je iná. 
Zároveň však musím pripomenúť, 
že aj matky sa od seba líšia. 

Daň z materstva
Oslavy materstva poznáme 
už  zo  starovekého Grécke, keď 
sa oslavovala plodnosť a uctieva-
la bohyňa Rhea – matka bohov. 
Za zakladateľku dňa matiek sa pova-
žuje aktivistka Anne Marie Jarvisová, 

Druhá nedeľa v máji, tento rok 11. mája, patrí matkám. Termín určil americký prezident Woodrow Wilson v roku 1914. V Československu 
sa prvé oslavy Dňa matiek konali v roku 1923, neskôr počas komunistického režimu ho nahradili Medzinárodný deň žien a napokon  
ho na našom území oslavujeme od roku 1989 až dodnes. V túto nedeľu vzdávame hold matkám a materstvu. Deti na znak vďaky a ich lásky 
k svojej mamičke ju obdarujú kvietkom, čokoládou, obrázkom, alebo si nacvičia básničku, zatancujú, zaspievajú, zahrajú na nástroji.

Byť mamou je niekedy náročné, 
ale láskyplné a nežné poslanie ženy

pripravila Michala Gálová

Sochu Matka s dieťaťom v seredskom Madona parku 
dalo mesto obnoviť v roku 2021. foto: Lukáš Klčo
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Ing. Ondrej Kurbel, 
primátor mesta Sereď 

Samosprávy, ale aj občania, oča-
kávali dlhé roky avizovanú zmenu 
stavebného zákona. Zákon 50 z ro-
ku 1976, napriek viacerým nove-
lám, už potreboval z objektívnych 
dôvodov širšie úpravy. Považujem 
dnes za predčasné hodnotiť spolo-
čenský prínos finálnej verzie zme-
ny stavebnej legislatívy. Čo však 
zhodnotiť vieme, je proces prípravy 
a zavádzania týchto zmien. 

Začiatok účinnosti zákona spre-
vádzali viaceré komplikácie s ne-
dostatočnou informovanosťou 
nielen verejnosti, ale i samotných 
zamestnancov stavebných úradov. 
Odborné školenia neboli realizo-
vané v  dostatočnom časovom 
predstihu a popri živelnom návale 
žiadostí podávaných na stavebné 
úrady na poslednú chvíľu, s cie-
ľom stavebníkov „ísť podľa starých 
pravidiel“, vyvolali enormný nápor 
na zamestnancov úradu. 

Aj keď som presvedčený, že tento 
jav je len dočasný, už teraz sa uka-
zuje, že pôvodné očakávania uľah-
čiť procesy povoľovania stavieb 
nielen pre žiadateľov, ale aj pre 
administratívu, pravdepodobne 
nebudú touto zmenou zákona na-
plnené. Počas procesu legislatívnej 
prípravy sme očakávali, že agenda 
stavebných bude odbremenená 
o  zbytočnú byrokraciu a  počet 
úradníkov na mestách a obciach 
bude znížený. 

Aj po diskusiách s kolegami primá-
tormi a starostami sa však ukazuje, 
že realita bude skôr naopak a úra-
dy, ak majú stíhať nové zákonné 

povinnosti a lehoty, budú musieť 
personálne skôr posilňovať. 

Zostáva len dúfať, že po počia-
točných problémoch sa prejavia 
aj pozitívne dopady tejto výraz-
nej zmeny legislatívy najmä pre 
žiadateľov o povolenia, teda pre 
samotných občanov. 

Ing. Tibor Glenda, 
podpredseda Úradu pre 
územné plánovanie a výstavbu 
Slovenskej republiky

Nový Stavebný zákon priná-
ša novú energiu do  výstavby. 
Po takmer päťdesiatich rokoch 
sa slovenské stavebníctvo dočkalo 
zásadnej reformy, ktorá poslala 
starý zákon do zaslúženého dô-
chodku. Nová legislatíva, plat-
ná od  1. apríla 2025, priniesla 
zásadné zmeny, ktorých cieľom 
je znižovanie administratívnej 
záťaže, zefektívňovanie konaní 
či zlúčenie územných a staveb-
ných konaní. Účinnosťou záko-
na náš úrad prebral pomyselnú 
štafetu od Ministerstva dopravy 
Slovenskej republiky a stal sa ak-
térom, ktorý nové pravidlá v ob-
lasti výstavby zavádza do života.

Jednou z najvýznamnejších zmien 
je  presun právomocí v  oblasti 
štátneho stavebného dohľadu. 
Slovenská stavebná inšpekcia 
zanikla a jej úlohu prevzali re-
gionálne úrady pre územné plá-
novanie a výstavbu. Tento krok 
posilňuje jednotnosť v dohľade 
nad výstavbou a zároveň vytvára 
priestor pre lepšiu koordináciu. 
Niektorí stavební inšpektori 
zo Slovenskej stavebnej inšpekcie 
prešli pod naše regionálne úrady. 
Aktuálne však intenzívne hľadá-
me do všetkých krajských miest 

ďalších stavebných inšpektorov, 
ktorí sa chcú podieľať na tom, aby 
Slováci žili, pracovali a trávili svoj 
voľný čas na bezpečnom mieste. 
Zároveň hľadáme zamestnancov 
pre správne konanie a  výkon 
rozhodnutí.

Ďalšou zmenou je aj spustenie 
prvej etapy Portálu výstavby. Ten 
slúži na elektronické podávanie 
a ako úložisko dokumentov týka-
júcich sa výstavby. Portál sa bude 
postupne rozvíjať a budú pribúdať 
aj ďalšie funkcionality. Doposiaľ 
evidujeme v informačnom systé-
me už tisíce registrovaných pou-
žívateľov, ktorí si založili stovky 
projektov a  počty sa  neustále 
zvyšujú.

Nový Stavebný zákon nie je len 
právnou úpravou. Je  výzvou 
na zmenu v prístupe k výstavbe, 
územnému plánovaniu a správe 
verejného priestoru. Ak sa poda-
rí reformy uviesť do života tak, 
ako boli zamýšľané, Slovensko 
získa dynamickejší, prehľadnejší 
a spravodlivejší systém výstavby 
– taký, ktorý zodpovedá výzvam 
21. storočia a podporuje rozvoj 
tam, kde to najviac potrebujeme.

Mgr. Peter Kolek, 
primátor mesta Galanta

Nový stavebný zákon – viac otá-
zok než odpovedí! S úctou k le-
gislatívnemu úsiliu štátu treba 
povedať, že nový stavebný zákon 
je nepochybne významným zása-
hom do spôsobu, akým sa bude 
na Slovensku stavať, povoľovať, 
ale aj plánovať. Zásadná zmena, 
ktorá sa dotýka nielen samospráv, 
projektantov či stavebníkov, ale 
v konečnom dôsledku aj každého 

občana. Otázkou však ostáva, 
či sme na túto zmenu boli – ako 
spoločnosť – dostatočne pripra-
vení. 

Za samosprávu môžem povedať, 
že  vnímame veľké množstvo 
nejasností. Pripravenosť štátu 
na  samotné spustenie zákona 
sa javí ako problematická. Často 
chýbajú metodické usmernenia, 
výkladové stanoviská či funkčné 
nástroje, ktoré by pomohli obciam 
a mestám orientovať sa v nových 
pravidlách. Zmena právneho rámca 
je zásadná – ale ako to už býva, 
diabol sa skrýva v detailoch. A prá-
ve tie detaily mnohokrát chýbajú. 

Informovanosť a  školenia za-
mestnancov sú ďalšou kapitolou. 
Áno, prebehli viaceré informačné 
podujatia, no mnohé samosprávy 
zostali na polceste. Vzdelávanie 
bolo do  veľkej miery sústrede-
né na  teóriu, ale chýbal presah 
do praktického výkonu kompeten-
cií, ktoré sú teraz buď zmenené, 
alebo úplne presunuté. Nie každý 
úrad má kapacitu absorbovať zme-
ny rýchlo a bez zaváhaní. 

A pokiaľ ide o sľubované zrýchle-
nie a zjednodušenie povoľovacích 
procesov – prax zatiaľ ukazuje skôr 
opak. Zavedenie nového systému 
so sebou prirodzene prináša ob-
dobie chaosu, v ktorom sa účast-
níci konaní nevedia zorientovať. 
Elektronické nástroje nie sú vždy 
spoľahlivé a komunikácia medzi 
štátnou a miestnou úrovňou viazne. 

Napriek tomu verím, že dlhodobo 
môže nový zákon priniesť pozi-
tívne zmeny. Potrebuje to  však 
čas, korekcie v praxi a – čo je naj-
dôležitejšie – úzku spoluprácu 
so samosprávami. Pretože len ten, 
kto reálne pozná život v mestách 
a obciach, môže naplno pochopiť, 
ako veľmi legislatívne zmeny 
ovplyvňujú každodenný chod 
miest a život ľudí.  

Aké kapacity pre agendu Staveb-
ného úradu má mesto Galanta? 
Na stavebnom úrade v súčasnosti 
pracuje päť zamestnancov a pre 
vydávanie záväzných stanovísk 
orgánu územného plánovania 
je jeden zamestnanec, ktorý pôsobí 
na Oddelení rozvoja a výstavby 
MsÚ v Galante.

Od 1. apríla 2025 vstúpil na Slo-
vensku do platnosti nový stavebný 
zákon, ktorý po polstoročí nahradil 
starú legislatívu z  obdobia so-
cializmu. Jeho cieľom je zrýchliť 
a zjednodušiť povoľovanie stavieb, 
zaviesť digitálne procesy a  za-
bezpečiť väčšiu transparentnosť 
v rozhodovaní úradov. Vytvorenie 
centralizovaného Úradu pre územ-
né plánovanie a výstavbu SR a di-
gitalizácia stavebného konania boli 
prezentované ako kľúčové nástroje 
pre modernizáciu sektora.

Zákon prináša viacero noviniek, 
vrátane tzv. jednotného digitál-
neho konania, zavedenia záväznej 
územnoplánovacej dokumentácie 
a presun viacerých kompetencií 
zo samospráv na novovzniknutý 
Úrad pre územné plánovanie 
a výstavbu. Tiež sa zavádza inšti-
tút certifikovaných projektantov, 
ktorí budú môcť vydávať určité 
stanoviská namiesto úradov.

Kritické momenty 
a problémy pri 
zavádzaní zákona
Hoci nový stavebný zákon má am-
bíciu posunúť Slovensko vpred, 
jeho zavedenie sprevádzajú 
vážne problémy. Slovenská tlač 
opakovane upozorňuje na nepri-
pravenosť štátnych úradov, ktoré 
často nemajú dostatok odborne 
vyškolených zamestnancov ani 
vybavenie na prácu v novom sys-
téme. Zástupcovia miest a  obcí 
kritizujú fakt, že dôležité vyhlášky 
boli zverejnené len krátko pred 
nadobudnutím účinnosti zákona, 
čím sa úradom nedal dostatočný 
čas na ich implementáciu do praxe.
Ďalším kritickým bodom je one-
skorené školenie zamestnancov. 
Viaceré úrady priznali, že ich pra-
covníci dostali prístup k školeniam 
len niekoľko dní pred platnosťou 
zákona, čo  spôsobilo zmätok 

a neistotu pri vybavovaní žiadostí 
občanov. V mnohých prípadoch ne-
boli pripravené ani digitálne systé-
my, ktoré mali byť nosnou časťou 
reformy – ich funkčnosť je v praxi 
obmedzená alebo nejasná.
Stavebná obec a odborníci zo sú-
kromného sektora preto upo-
zorňujú, že hoci sú ciele zákona 
správne, spôsob jeho zavedenia 
môže ohroziť ich naplnenie. Kri-
tici varujú pred hrozbou kolapsu 
procesov v úvodných mesiacoch 
a vyzývajú na rýchle doladenie le-
gislatívy a organizačných procesov.

Ako po novom 
požiadať o stavebné 
povolenie?

Nový stavebný zákon priniesol 
zmeny aj v spôsobe, ako požiadať 
o stavebné povolenie. Veľa proce-
sov presúva do online prostredia, 
avšak stále platí, že v aktuálnom 
prechodnom období môžete svo-
ju žiadosť podať aj v papierovej 
podobe.

Ako na to?
V prvom rade oslovte skúseného 
projektanta, ktorý vám pomôže pri 
vypracovaní projektovej dokumen-
tácie, pri podaní príslušnej žiadosti 
na úrad a vie pracovať s informač-
ným systémom úradu pre územné 
plánovanie. Novovzniknutý Úrad 
pre územné plánovanie a výstavbu 
Slovenskej republiky na svojom 
webe www.uupv.sk  zverejňuje 
online školenia a webináre.  

Vo verejnosti rezonuje informácia, 
že po podaní žiadosti stavebník 
získa zo stavebného úradu roz-
hodnutie o  stavebného zámere 
do 30 dní a ak to úrad nestihne, 
nastupuje automaticky fikcia sú-
hlasu. Legislatíva je však postave-
ná inak. Fikcia súhlasu nastupuje 
pre orgány územného plánovania 
a dotknuté orgány v konaní avšak 
nie pre stavebný úrad. Stebník 
preto musí aj podľa nového staveb-
ného zákona čakať na právoplatné 
rozhodnutie.  

Nový stavebný zákon na Slovensku: 
Modernizácia systému alebo chaos 
v praxi?

„Viaceré úrady priznali, 
že ich pracovníci dostali 

prístup k školeniam 
len niekoľko dní pred 
platnosťou zákona, 
čo spôsobilo zmätok  

a neistotu pri vybavovaní 
žiadostí občanov.“

„Veľa procesov 
sa presúva do online 

prostredia, avšak stále 
platí, že v aktuálnom 
prechodnom období 
môžete svoju žiadosť 
podať aj v papierovej 

podobe.“

Zuzana Slahučková

Ilustračná foto: Lukáš Klčo / Prúdy Sereď
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VÝSLEDKY:
Dĺžka trate 400 m
Žiaci ( 8 )
1. MITCHELL Max
2. KREAN Martin
3. POLAK Sascha

Žiaci ( 8 )  
1. KULICHOVÁ Zara
2. TKÁČOVÁ Nina
3. UNITSKA Vira

Dĺžka trate 550 m
Žiaci ( 10 )
1. KLIŠTINEC Matúš
2. HURBAN Lukáš
3. JOM Alex

Žiačky ( 10 )
1. BABKOVIČOVÁ Mia
2. OČENÁŠOVÁ Natalia
3. HAJASOVÁ Lilly

Muži ( 61 )
1. JAVORKA Štefan
2. IRSÁK Dušan
3. TURJAN Jozef

Ženy ( 61 )
1. JAVORKOVÁ Anna

Dĺžka trate 750 m
Juniori 
1. MAŠKOVIČ Adam
2. FERANEC Matej
3. KUBÍČEK Matúš
Juniorky 
1. GEJDOŠOVÁ Ella
2. RADVÁNYIOVÁ Veronika
3. ŠVECOVÁ Michaela

Muži ( 25 )
1. JANKUJ Marek
2. GÁLA Timotej
3. HAJAS Michal

Ženy ( 25 )
1. LENČÉŠOVÁ Alexandra
2. BELLAYOVA Karin

Muži ( 45 )
1. HAJAS Filip
2. FITOŠ Eduard
3. JAKUBČIN Pavol

Ženy ( 45 )
1. HEZKÁ Zdenka
2. BULEJKOVÁ Lucia

Muži ( 60 )
1. CHUDÝ Jozef
2. PODSTAVEK Robert
3. VARGA Rudolf

Ženy ( 60 )
1. FERENCZYOVA Jana
2. MALOVIOVÁ Miroslava

Dĺžka trate 5 km
Muži ( 25 )
1. DUDÁK Matej
2. HOLCZHEI David
3. JANKUJ Marek

Ženy ( 25 )
1. SEDLAKOVÁ Sofia
2. WAGENHAUS Nina
3. BELLAYOVÁ Karin

Muži ( 26 )
1. SZABÓ Laci
2. SABO Nenad
3. HAJAS Filip

Ženy (26 )
1. BUDAIOVÁ Annamária
2. PUTEROVÁ ŠVRČKOVÁ 
Michaela
3. KROMMELOVÁ Lucia

Muži ( 40 )
1. ŠEBEŇA Michal
2. CHUDÝ Jozef
3. KAPOŠ Ivan

Ženy ( 40 )
1. HEZKÁ Zdenka
2. ROZKYDALOVÁ Andrea
3. VARGOVÁ Ivana

Muži ( 60 )
1. MIKULÁŠ Peter
2. ZSEBI František
3. OČKOVSKÝ Jaroslav

Ženy ( 60 )
1. JOMOVÁ Mariana 

Dĺžka trate 10 km
Muži ( 25 )
1. HEGYI ML. Norbert
2. JAVOR Tomáš
3. GÁLA Patrik

Ženy ( 25 )
1. HEGYIOVÁ Viktoria
2. MIKULÁŠOVÁ Veronika
3. RYCHTÁRIKOVÁ Hana

Muži ( 26 )
1. HOLIČKA Tomáš
2. BUKOVSKÝ Tamás
3. ONDRIŠ Marek

Ženy ( 26 )
1. SEMODA Lubica
2. MAJERNÍKOVÁ Katarína
3. UNITSKA Tatiana

Muži ( 40 )
1. KLIŠTINEC Ján
2. IVANIČKA Peter
3. HASILLA Radovan

Ženy ( 40 )
1. KAPOŠOVÁ Miroslava
2. KOSÍKOVÁ Jarka
3. GULBIŠOVÁ Tatiana

Muži (60 )
1. GURINA Peter
2. HOLECKA Jozef
3. ŤAPUCHA Ján

Automatizovaný externý defibrilá-
tor (AED) je zariadenie, ktoré môže 
výrazne zvýšiť pravdepodobnosť 
záchrany ľudského života pri náhlej 
zástave srdca. Tieto prístroje sú na-
vrhnuté tak, aby ich zvládol použiť 
aj laik. AED je vybavený hlasovými 
pokynmi, ktoré jasne a zrozumiteľ-
ne vedú používateľa celým proce-
som resuscitácie,  čo značne zvyšuje 
šance postihnutého na prežitie.

Dostupnosť AED 
v Seredi
V  meste sa  nachádzajú tri AED 
na verejne dostupných miestach: 
pri detskom ihrisku na Spádovej 
ulici za OD Jednota, na futbalo-
vom ihrisku v  Hornom Čepeni 
a na futbalovom štadióne na Špor-
tovej ulici. Okrem týchto verejne 
dostupných zariadení disponuje 
prístrojom od roku 2016 aj Mestská 
polícia, ktorá ho má k dispozícii 24 
hodín denne sedem dní v týždni. 
Policajti sú tak v prípade potreby 
schopní rýchlo zasiahnuť a poskyt-
núť prvú pomoc. AED sú umiest-
nené aj  v  rôznych inštitúciách, 
napríklad v domovoch dôchodcov 
a sociálnych zariadeniach, alebo 
vo firmách.

Mapa AED a jej 
informatívny 
charakter
Prístroje sú registrované na MAPE 
AED, ktorá poskytuje informatívny 
prehľad o ich umiestnení. Treba 
však podotknúť, že zobrazuje len 
tie AED, ktorých vlastníci alebo 
držitelia dali súhlas so zverejnením. 
Neukazuje teda všetky prístroje 
evidované v databáze Operačného 
strediska Záchrannej zdravotnej 
služby.

O dôležitosti AED 
hovorí MUDr. Jozef 
Fatrsík
Na  tému poskytnutia prvej 
pomoci a  významu AED sme 
sa  rozprávali s  MUDr. Jozefom 
Fatrsíkom, námestníkom pre 

liečebno-preventívnu starostlivosť 
Nemocnice Penta Hospitals Ga-
lanta. Na otázku, kedy je potrebné 
použiť prístroj AED, odpovedá: 
„AED je nutné použiť okamžite, 
keď pacient odpadne a  neviete 
nahmatať pulz. Pacient obvykle 
ani nedýcha  a je nevyhnuté zahájiť 
kardio pulmonálnu resuscitáciu, 
to znamená stláčanie hrudníka 
u dospelých osôb v pomere 30:2. 
To znamená 30 stlačení hrudníka 
s frekvenciou stokrát za minútu 
ku 2 vdychom do úst so zaklone-
nou hlavou. V prvom rade je ale 
potrebné volať 155 alebo 112. 
Samotné AED nám pomáha pri 
resuscitácii, „komunikuje“ s nami 
a jeho hlavnou úlohou je zrušiť 
tzv. komorovú tachykardiu, ktorá 
je pre pacienta smrteľná.“  MUDr. 
Fatrsík ďalej informuje, aké sú šance 
na prežitie pacienta, ak sa použije 
AED v porovnaní s prípadmi, keď 
sa nepoužije: „Miera úspešnosti 
resuscitácie s AED v Európe sa po-
hybuje v rozmedzí od 9 % do 61 
%. Pri správnom postupe je šanca 
až 75 %, hlavne ak ide o odvrátenie 
smrti pri komorovej tachykardii.“ 
MUDr. Fatrsík na  záver dodáva, 
že externé defibrilátory sú vhodné 
aj pre laikov. Navádzajú tak dobre, 
že naozaj stačí základné vzdelanie.

Použitiu AED 
predchádza 
telefonát 
na tiesňovú linku
Pred použitím AED je nevyhnutné 
zavolať na tiesňovú linku 155 alebo 

112. Operátor sa opýta na presné 
miesto udalosti a základné informá-
cie o postihnutom, pričom sa bude 
snažiť overiť, či ide o zástavu srdca. 
Ak osoba nereaguje a nedýcha, po-
skytne volajúcemu jasné inštrukcie 
na začatie resuscitácie stláčaním 
hrudníka alebo použitím AED. Zá-
roveň vyšle na miesto záchrannú 
službu, ktorá dorazí čo najrýchlej-
šie. V prípade, že príchod záchra-
nárov by mohol trvať dlhšie, alebo 
AED prístroj nie je dostupný v danej 
lokalite, môže byť kontaktovaná 
Mestská polícia, ktorá dokáže do-
raziť v priebehu niekoľkých minút.

Pomoc v rukách 
polície
Dôležitú úlohu pri záchrane ľud-
ských životov neraz zohrali aj muži 
zákona. Či sú policajti školení v po-
skytovaní prvej pomoci odpovedá 
zástupca náčelníka Mestskej polície 
Peter Sokol: „Áno, mestskí policajti 
sa pravidelne zúčastňujú školenia 
ohľadne prvej pomoci, kde spolu-
pracujeme buď s Operačným stre-
diskom záchrannej zdravotníckej 
služby alebo Červeným krížom.“ 
V roku 2024 použili príslušníci polí-
cie AED prístroj v 4 prípadoch. Jeho 
použitie je jednoduché, čo potvr-
dil aj zástupca náčelníka P. Sokol: 
„Ak je niekto v situácii, že je pri člo-
veku, ktorý nedýcha a má možnosť 
použiť AED prístroj, tak samotná 
manipulácia s  ním je  skutočne 
veľmi jednoduchá. Po  otvorení 
prístroja ho bude prístroj hlasom 
usmerňovať čo a ako robiť. Zjedno-
dušene, otvoríte prístroj, rozbalíte 
elektródy, prilepíte ich na človeka 
podľa obrázku na elektródach, prí-
stroj diagnostikuje ležiacu osobu 
a ak bude nutné, vyzve vás na stla-
čenie elektrického výboja.“ 

Ak  niekto použije AED, ktoré 
je  na  verejnom priestranstve, 
je to potrebné nahlásiť na č. 112 
a na MsP. č. 159, aby sa zabezpečilo 
jeho znovu sfunkčnenie. “Miesta 
umiestnenia AED sú monitorované 
kamerovým systémom. Potenciál-
ny zlodej ale nevie prístroj nijako 
využiť ani speňažiť,“ uzavrel Peter 
Sokol.

V mestskom parku v Seredi sa 
v sobotu 26. apríla konal ďalší 
ročník obľúbeného Seredského 
behu, ktorý do mesta tradične 
prináša nielen športové výkony, 
ale aj výnimočnú atmosféru. Pod-
ujatie každoročne organizuje mesto 
Sereď v spolupráci s partnermi.

Pred samotným štartom si účast-
níci minútou ticha uctili pamiatku 
pápeža Františka, ktorý mal v deň 
konania podujatia pohreb.

Seredský beh 2025 opäť potvrdil, 
že nejde len o preteky – je to svia-
tok pohybu, stretnutí a radosti 
z aktívneho života. Tešíme sa na 
ďalší ročník! Kompletný článok aj 
s bohatou fotogalériou nájdete na 
www.seredskenovinky.sk.

Automatizované externé defibrilátory: 
prístroje, ktoré zachraňujú životy

Ďalší úspešný ročník Seredského behu
Podozrivá osoba  
v záhradkárskej osade
Dňa 26. marca vo večerných hodinách 
prijala Mestská polícia oznámenie 
od občana, ktorý prostredníctvom 
bezpečnostnej kamery zaznamenal 
pohyb neznámej osoby vo svojej zá-
hrade na Bratislavskej ulici. Hliadka 
Mestskej polície sa okamžite dostavila 
na miesto spolu s majiteľom nehnu-
teľnosti, kde zistili, že 44-ročný muž 
z Váhoviec vylomil zámok na vstup-
nej bráničke a pokúšal sa odcudziť 
rôzne predmety zo záhradnej šopy. 
Pri bezpečnostnej prehliadke u ne-
ho polícia našla štyri kusy nábojov 
do strelnej zbrane a zatavenú strie-
kačku s bielou kryštalickou látkou. 
Privolaná hliadka OO PZ si prípad 
prevzala na ďalšie konanie.
  Pokúsili sa utiecť 
s plným vozíkom 
tovaru     
Dňa 8. marca prijala Mestská polícia 
telefonické oznámenie z predajne Lidl 
o pokuse o krádež. Neznáma osoba 
sa pokúsila opustiť predajňu s plným 
nákupným košíkom bez zaplatenia 
a chcela si tovar naložiť do vozidla, kde 
ju čakala ďalšia osoba. Keď sa ich za-
mestnanci predajne pokúsili zastaviť, 
obaja podozriví sa dali na útek, pričom 
vozidlo zostalo na parkovisku. Na po-
moc zasiahli dvaja okoloidúci muži, 
ktorí jedného zo zlodejov zadržali 
na Novomestskej ulici. Krádež spáchal 
40-ročný Mário P. zo Šoporne. Pokúsil 
sa odcudziť tovar v hodnote 302,50 
eur. Tovar bol vrátený do predajne 
nepoškodený. Páchateľ bol riešený 
v blokovom konaní.    

Žena ohrozila 
policajta    
Na jednom zo sídlisk zaparkovala au-
to na zakázanom mieste a následne 
ignorovala výzvy mest. policajta. 
Namiesto spolupráce naštartovala 
vozidlo a namierila ho priamo na ne-
ho, pričom ho takmer zrazila. Policajt 
hoci uskočil, utrpel zranenie nohy, 
ktoré si vyžiadalo lekárske ošetre-
nie. Vodička iba ľahostajne tvrdila, 
že sa nič výnimočné nestalo. Inci-
dent bol nakoniec klasifikovaný ako 
priestupok.                 

Pripravila Iveta Tóthová

Policajné správy

Iveta Tóthová

Iveta Tóthová, red

foto: red

foto: red

MAREC (2025)
Anna Čmaradová (1950), Margira 
Borosová (1986), Miroslav Kubányi 
(1951),  Ing. Ivan Knapp (1938), Anton 
Babula (1940), Diana Pilová (1991)

APRÍL (2025)
Ľudomil Bukšár ( 1939), Eduard 
Prešnajder (1955), Peter Paulovič (1943)

† OPUSTILI NÁS:

ČESŤ ICH PAMIATKE
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SEDITA SEREĎ,
SAMSUNG Galanta, 

občianske združenie,
BRANMEDIA SEREĎ

a ĎAKUJEME 
VŠETKÝM DARCOM,

ktorí nám venovali
ceny a prispeli do tomboly
na celomestské podujatie

Seredský beh 
26. apríla 2025

Mestská  poliklinika 
Sereď, s.r.o.,

Trnavský samosprávny kraj, 
Mestský bytový podnik 

Sereď,
Naša domová správa,

Mesto Sereď,
Viliam Balónik – PIKVIP,

ŠuranM, s.r.o.,
Slovenské cukrovary, s.r.o.,

HUBERT J.E.,
ŠINTAVAN,

Denis Patráš – Centrum 
zdravého tela,

JOKO Relax Sereď- 
masážny salón,

Dolce Italia 
Talianske lahôdky,

B.M.Kávoviny, spol. s r.o.,
Courbis Smart 
Polymers s.r.o.,

AZETKO, domáce potreby,
Javor - Javor Advokátska 

kancelária,
Prúdy Sereď,

Fitnes Šipka – Balans zóna,
Semmelrock Stein 

+ Desing dlažby, s.r.o.

ĎAKUJEME NAŠIM 
PARTNEROM !

Beh bol tradične v znamení radosti zo spoločného pohybu. foto: I. Tóthová
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Čriepky z kroniky seredskej žandárskej stanice
Čo sa dialo v regióne v roku 1924
...tretie pokračovanie...

Prvý záznam v žandárskej kronike 
z 15. marca 1924 informuje o veľkej 
krádeži 110 000 korún z pokladne 
Seredskej ľudovej banky (založená 
bola v roku 1911, jej zakladatelia 
boli Ferdinand Juriga, Florián 
Tománek, Emil Skyčák, Jozef Go-
dály, Štefan Páleník, Michal Sisák 
a ďalší), ale peniaze sa nenašli. 
Žandári po  trojdňovom pátraní 
zadržali v Nitre medzinárodných 
lupičov pokladní Štefana Gézu 
Sýkoru, Jozefa Tintýra a Matyldu 
Királi, ktorí boli usvedčení z krá-
deže na základe nahromadených 
nezvratných dôkazov.  Pokladňu 
vylámali rafinovaným spôsobom 
spredu pomocou rýchlovŕtačky 
a oceľového hasáku. Jeden z pá-
chateľov Sýkora bol bývalý šéf 
detektívnej služby v  Juhoslávii, 
ktorý si dával pozor na zakrytie 
stôp po krádežiach. 

Koncom marca bola následkom 
napadaného snehu v horách, ako 
aj  dažďa rozvodnená rieka Váh 
a na päť dní bola prerušená bezpeč-
nostná činnosť žandárov.  Táto si-
tuácia sa opakovala aj v máji. Opäť 
sa mohli  prepravovať zo stanice 
len na loďkách. Na ustavičné na-
liehanie veliteľa stanice vrchného 
strážmajstra Františka Koreckého 

na členov obecnej rady sa podarilo 
presadiť, aby sa žandárska stanica 
vrátila na pôvodné miesto spred 
roka 1908, na  Pekársku ulicu. 
Dom, patriaci obci, v  tom čase 
detská opatrovňa, sa mal prestavať 
na žandársku stanicu.

24. apríla vypukol požiar v dome 
číslo 365, ktorý patril Jozefovi 
Putnarovi. Zaujímavé na ozname 
žandárov bolo, že požiar bol zalo-
žený samotným majiteľom, škoda 
4 000 korún mala krytá poistením. 
1. mája  mali verejný prejav len 
ľudia z komunistickej strany. V júni 
dosiahli štrajkami lepšie mzdy  
stavební robotníci (štrajkovalo 
30 robotníkov) a  v  júli sezónni 

robotníci (štrajkovalo 35 robotní-
kov) v továrni na umelé hnojivá. 
V  tejto továrni štrajkovalo 165 
stálych robotníkov aj v septembri 
sedem dní, obe strany sa dohodli 
bez porušenia poriadku.  

Z  19. júna je  záznam v  kronike 
o  poslancovi ľudovej strany Dr. 
Ferdinandovi Jurigovi, farárovi 
v Dolnej Strede, že si dal zahrať 
od cigáňov v hostinci vo Váhov-
ciach maďarskú hymnu a za to boli 
oznámení súdu. 

Ďalšia zmienka o  farárovi Juri-
govi je aj z 20. augusta, že slúžil 
slávnostnú omšu vo Váhovciach 
na sviatok sv. Štefana. 12. októbra 

usporiadala vo Váhovciach poli-
tická strana  maďarsko-kres-
ťansko-sociálny tábor ľudu, kde 
referovali Dr. Lelley a  Dr. Poor. 
Zúčastnilo sa  400 osôb a  kvôli 
kritizovaniu pomerov vo  vláde 
bola schôdza žandármi rozpustená.
28. októbra prebehli veľké oslavy 
štátneho sviatku vzniku Českoslo-
venska. V kostoloch boli slúžené 
slávnostné omše, na ktorých sa zú-
častnilo veľa obyvateľov. Ozdobené 
boli aj verejné budovy zástavami 
a v školách boli pri tejto príležitosti 
osláv usporiadané prejavy a detské 
akadémie.  

1. decembra bola nahlásená neho-
da vlakov na stanici, zrážka náklad-
ného vlaku  s posunujúcou vlečkou 
z cukrovaru, k úrazu neprišlo, len 
k škodám na stroji, vozňoch a po-
škodené boli aj koľajnice. Nehodu 
spôsobil bez príkazu vypravený 
nákladný vlak.

13. decembra po rozšírení letákov 
„Rozvrh hodín“ s komunistickými 
heslami v miestnej meštianskej 
škole bol oznámený šíriteľ Franti-
šek Kubač, ktorému letáky žandári 
zabavili. V tomto roku bola v meste 
značná nezamestnanosť, ale žan-
dári na konci roku hodnotili ľud 
ako mravne lepší. 

Mária Diková

„Pavol Kurbel sa  ospravedlňu-
je Ing. Martinovi Tomčányimu 
za uvádzanie nepravdivých, ne-
úplných  a pravdu skresľujúcich 
tvrdení a skutočností zverejnených 
na  internetovej stránke www.
seredonline.sk  v  časti Články, 
v príspevku pod názvom: “ Zmluva 
o prenájme Mestského bytového 
podniku-MsBP, alebo ako sme 
prenajali rodinné striebro.” zverej-
nenom dňa 2.11.2014 a to najmä: “ 
Ak sa vám v budúcnosti zvýšia po-
platky za teplo a teplú vodu, spo-
meňte si na to zázračné slovíčko 
PREROKOVAŤ a na primátora Ing 
Tomčányiho ktorý obhajoval túto 
zmluvu aj za cenu klamstva. A pre-
čo ľudia zvyčajne klamú? Zvyčajne 

preto, že z toho maju osobný pro-
spech, “ na základe ktorých bolo 
možné nadobudnúť dojem, že Ing 
Martin Tomčányi vykonáva svoje 
povinnosti v rozpore s právnym 
poriadkom Slovenskej republiky 
a v  rozpore so záujmami mesta 
Sereď čím neoprávnene zasiahol 
do dobrej povesti a dobrého mena 
Ing Martina Tomčányiho.“ 

Ako bývalý poslanec však trvám 
na svojom názore, že sa jednalo 
o nevýhodný prenájom spojený 
s viacerými rizikami. Viac k uve-
denej problematike si  môžete 
prečítať na internetovej stránke  
www.seredskenovinky.sk z 3.apríla 
2025.                                Pavol Kurbel

Pohľad na železný most cez rieku Váh od Šintavy, zo zbierky pohľadníc Ota Šimeka. 
zdroj: Mestské múzeum Fándlyho fara

Ospravedlnenie
Správa majetku Sereď, s.r.o. 

PONÚKA 
ADMINISTRATÍVNE PRIESTORY 

NA PRENÁJOM.

Viac informácií na
 sms.konatel@gmail.com

Na tomto mieste 
mohla byť aj Vaša reklama
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Kino NOVA

PRIPRAVUJEME

Predaj a predpredaj vstupeniek v pokladni kina NOVA, Kontakt: 0650 340 349, 
sicnova@sered.sk. Platba možná kartou v pokladni aj v bufete kina.
Program kina, online predaj a rezervácie vstupeniek na: 
www.kinonova.sered.sk. 
KINO NOVA – PRVÉ LASEROVÉ KINO NA SLOVENSKU !

BALERÍNA, AKO SI VYCVIČIŤ DRAKA, 28 ROKOV POTOM, F1, M3GAN 2, ELIO

DIGITALIZÁCIU A MODERNIZÁCIU KINA NOVA SEREĎ FINANČNE PODPORIL  
AUDIOVIZUÁLNY FOND. KINO NOVA JE ČLENOM EUROPA CINEMA.
www.kinonova.sered.sk

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ

Máj 2025

1.-2.-3.-4.-9.-
10.5.

THUNDERBOLTS   
štvrtok 19:30 2D ST, piatok 19:00 3D SD, sobota 20:30 2D SD, nedeľa 18:30 2D 
SD, piatok 19:00 3D ST, sobota 20:30 2D SD
Akcia/dobrodružný/scifi, USA, 115 min., SD/ST, MP 15+, vstupné 2D 6€, 3D 7€

2.5.
PANDA A JA   
piatok 17:00 2D
Rodinný/dobrodružný, FRA, 99 min., SD, MP 7+, vstupné 2D 6€

2.5.
ÚČTOVNÍK 2  
piatok 21:15 2D
Triler/akcia/dráma/krimi/mysteriózny, USA, 124 min., ST, MP 15+, vstupné 2D 6€

3.-4.5.
ROSARIO: KLIATBA   
sobota 18:30 2D, nedeľa 20:45 2D
Horor, USA, 88 min., ČT, MP 18+, vstupné 2D 6€

3.-4.-9.5.
MINECRAFT VO FILME   
sobota 16:30 2D, nedeľa 16:30 2D, piatok 17:00 2D
Komédia/dobrodružný, USA, 100 min., SD, MP 7+, vstupné 2D 6€

7.5.
FK: MLADÉ SRDCIA   
streda 19:30 2D
Neznámy žáner, NLD, 97 min., ST a AT, MP 12+, vstupné 2D 6€ FK 5€

8.-9.5.
SURFER  
štvrtok 19:30 2D, piatok 21:15 2D
Triler, USA, 99 min., ČT, MP 15+, vstupné 2D 6€

10.-11.-16.5.
DOBRODRUŽSTVO NA DIVOKOM ZÁPADE   
sobota 16:30 2D, nedeľa 16:30 2D, piatok 17:00 2D
Animovaný/dobrodružný, ESP, 93 min., SD, MP 7+, vstupné 2D 6€

10.-11.5.
KDE KONČÍ LÁSKA   
sobota 18:30 2D, nedeľa 20:30 2D
Eroticky/romanticky/psychologicky, SVK, 107 min., OR, MP 15+, vstupné 2D 6€

11.5.
NÁHODOU SOM NAPÍSALA KNIHU   
nedeľa 18:30 2D
Rodinný, HUN, 98 min., ST, MP 12+, vstupné 2D 6€

14.5.
FK: ŠKOLA BEZ STIEN   
streda 19:30 2D
Dokument, NLD, 55 min., ČT, MP 12+, vstupné 2D 6€ FK 5€

15.-16.-17.-24.5.
NEZVRATNÝ OSUD: POKRVNÉ PUTO   
štvrtok 19:30 2D, piatok 19:00 2D, sobota 20:30 2D, sobota 18:30 2D
Horor, USA, 100 min., ST, MP 15+, vstupné 2D 6€

16.-18.5.
NEBRÚSENÝ DIAMANT   
piatok 21:00 2D, nedeľa 18:30 2D
Dráma, FRA, 103 min., ČT, MP 18+, vstupné 2D 6€

17.-18.-31.5.
TENISKY LIMITKY   
sobota 16:30 2D, nedeľa 16:30 2D, sobota 16:30 2D
Rodinný/animovaný, USA, 92 min., SD, MP, vstupné 2D 6€

17.-18.5.
MÚDROSŤ ŠŤASTIA   
sobota 18:30 2D, nedeľa 20:30 2D
Dokument, CHE, 90 min., ST, MP 12+, vstupné 2D 6€

21.5.
ŽLTOU ŽABOU DO ZEME MODRÉHO NEBA   
streda 19:30 2D
Dokument/road movie, CZE, 125 min., OR, MP, vstupné 2D 6€

22.-23.-24.-
30.5.

MISSION: IMPOSSIBLE - POSLEDNÉ ZÚČTOVANIE   
štvrtok 19:30 2D ST, piatok 19:00 2D SD, sobota 20:30 2D SD, piatok 21:00 2D 
ST
Triler/akcia, USA, 169 min., SD, MP 12+, vstupné 2D 6€

23.-24.-25.-
31.5.

LILO & STITCH   
piatok 17:00 2D, piatok 22:00 2D, sobota 16:30 2D, nedeľa 16:30 2D, nedeľa 
18:30 2D, sobota 18:30 2D
Rodinný/komédia, USA, 105 min., SD, MP, vstupné 2D 6€

25.5.
ZÁBLESKY NÁDEJE   
nedeľa 20:30 2D
Dráma, NLD, 111 min., ČT, MP 15+, vstupné 2D 6€

28.5.
CDLC: BOLERO   
streda 19:30 2D
Historický/hudobný/dráma/životopisný, FRA, 119 min., ČT, MP 15+, vstupné 2D 6€

29.-31.-30.5.
KARATE KID: LEGENDY   
štvrtok 19:30 2D ST, sobota 20:30 2D ČD, piatok 19:00 2D ČD
Rodinný/akcia/komédia/dobrodružný, USA, 105 min., ST/ČD, MP 12+, vstupné 2D 6€

30.5.
FK: LIŠIAK A ZAJKA ZACHRAŇUJÚ LES   
piatok 17:00 2D
Animák, NLD, 71 min., ČV, MP, vstupné 2D 6€ FK 5€

KULTÚRA V SEREDI
MÁJ 2025

DOM KULTÚRY

HUDOBNÝ PIATOK                                                                                
SKUPINA CLUB 84                                                                                    

9.5.
PIA

19:00
DKAFFE

MAMA UMRELA DVAKRÁT
BLÁZNIVÁ ČIERNA KOMÉDIA

13.5.
UT

19:00
DIVADELNÁ SÁLA DK

SADENÍM RASTIEME
KURZ SADENIA (NIELEN) PRE DETI 

14.5.
ST

17:00
BANKETOVÁ SÁLA DK

PO SLOVENSKU
DESMOD, GLADIATOR, POLEMIC, HEĽENINE OČI

24.5.
SO

15:00
MESTSKÝ AMFITEÁTER

DEŇ DETÍ V SEREDI
ATRAKCIE PRE DETI, DIV. PREDSTAVENIE,...

31.5.
SO

15:00
MESTSKÝ AMFITEÁTER / Z. PARK

JARMOČNÝ VEČER V AMFIKU
NA SRDCI MI HRAJ - KONCERT, MAJSELF, ŠORTY, ALYA

21.6.
SO

19:00
MESTSKÝ AMFITEÁTER

MESTSKÉ MÚZEUM - FÁNDLYHO FARA

HUBERT J.E., - 200 ROKOV PERLIVEJ HISTÓRIE 
VERNISÁŽ. VÝSTAVA POTRVÁ DO 31.10.2025

23.5.
PIA

16:00

DOTYKY S UMENÍM 
VÝSTAVA ZUŠ J. FISCHERA - KVETOŇA. VÝSTAVA POTRVÁ DO 14.6.2025

15.5.
ŠTV

17:00

NOC MÚZEÍ A GALÉRIÍ 

13:00 - 15:00 - KOŠIKÁRSKE REMESLO V SEREDSKOM REGIÓNE - MÚZEUM
15:30 - KONCERT STAREJ HUDBY - BASTIÓN KAŠTIEĽA 
18:00 - 20:00 - NOC V MÚZEU. PREDNÁŠKA PHDR. DIANY DUCHOŇOVEJ - MÚZEUM

17.5.
SO

MESTSKÁ KNIŽNICA

TVORIVÉ DIELNE PRE DETI 
OD 4 - 7 ROKOV 
 

7.5.
ST

16:00
KNIŽNICA

PRÍĎ SA ZAŠIŤ DO KNIŽNICE 
KREATÍVNE POPOLUDNIA PRE DETI OD 8 ROKOV

16.5.
PIA

16:00
KNIŽNICA

Tešíme sa na Vás!


